DEC.

DECADIS XII. LIB. I.

EPITOME.

CAIVS Cæcilius Rufus prætor cum seditione in vrbe quàm maxime cõcitaret, nouarum tabularum spe plebe sollicitata, abrogato magistratu, pulsus vrbe Miloni exuli, qui fugitiuorum exercitum contraxerat, se coniunxit. vterque cum bellum molirentur, interempti sunt. Cleopatra Aegypti regina à Ptolemæo fratre regno pulsa est. Propter Qu. Catuli prætoris auaritiam crudelitatemq; Cordubenes in Hispania cum duabus Varianis legionibus à partibus Cæsaris descuerunt. Cn. Pompeius ad Brunditium obsessus à Cæsare, & præsidjs eius cùm magna clade diuersæ partis expugnatis, obsidione liberatus translato in Thessaliam bello, apud Pharsaliam acie victus est. Cicero in castris remansit, vir nihil minus, quàm ad bella natus. omnibusq; aduersarum partium, qui se potestati victoris permiserunt, Cæsar ignouit.

LIB. II. EPITOME.

Trepidatio victarum partium per diuersas orbis terrarum partes, & fuga referuntur. Cn. Põpeius, cum Aegyptum petisset, iussu Ptolemæi regis pupilli, autore Theodoro præceptore, cuius apud regem maxima erat autoritas: & Photino occisus est ab Achilla, cui delegatũ id facinus erat, in nauicula, antequàm in terram exiret. Cornelia vxor, & Sex Pompeius filius in Cyprum refugerant. Cæsar post tertium diem insecutus, cum ei Theodorus caput Pompeij, & anulum obtulisset, inensus est, & illachrimauit, sine periculo Alexandria tumultuantem intrauit. Cæsar dictator creatus, Cleopatram in regnum Aegypti reduxit, & inferentem bellum ipsè autoribus Ptolemæum, quibus Pompeium interfecerat, cum maximo suo discrimine vicit. Ptolemæus, dum fugit, in Nilo nauicula subfedit. Præterea laboriosum M. Catonis in Africa per desertam legio-

legionibus iter, & bellum à Cn. Domitio contra Phraatem Parthum prosperè gestum continet.

LIB. III. EPITOME.

Confirmatis in Africa Pompeianis partibus, eorum imperium P. Scipioni delatũ est, Catone cui ex æquo deferebatur imperium, cedente. Et cum de diruenda vrbe Vtica propter fauorem ciuitatis eius in Cæsarem deliberaretur, idq; ne fieret, M. Cato tenuisset. Iuba suadente, vt dirueretur, tutela eius & custodia mandata est Catoni. Pompeij magni filius in Hispania contractis viribus quarum ducatum nec Afranius, nec Petreius excipere volebant, bellum aduersus Cæsarem renouauit. Pharnaces Mitridatis filius, rex Ponti sine vlla belli mora victus est. Cum seditiones Romæ à P. Dolobella tribuno plebis legem ferente de nouis tabulis excitatæ essent, & ex ea causa plebs tumultuaretur, inductis à M. Antonio magistro equitum in vrbem militibus, octingenti è plebi cæsi sunt. Cæsar veteranis cum seditione missionem postulantibus dedit: & cum in Africam traiecisset, contra copias Iubæ regis cum discrimine maximo pugnauit.

LIB. IIII. EPITOME.

Bellum in Syria Cæcilius Bassus eques Romanus Pompeianarum partium excitauit, & relicto à legione Sexto Cæsare, quæ ad Bassum transferat: occisusq; eo Cæsar Scipionem prætorè, Afranium, Iubamq; vicit ad Tapsum, castris eorum expugnatis. Cato audire cum se percussisset Vticæ, & interueniente filio curaretur, inter ipsam curationem rescisso vultu expirauit, anno ætatis quadragesimo nono. Petreius Iubam, seq; interemit. P. Scipio in naue circumuentus honestè morti vocem quoq; adiecit: quærentibus enim hostibus imperatorem, dixit imperator hene se habet. Faustus & Afranius occisi: Catonis filia venia data. Brutus legatus Cæsaris in Galia Bellouacos rebellantes vicit.

LIB. V. EPITOME.

Cæsar quatuor triūphos duxit: ex Gallia, ex Aegyptō: ex Pōnto, & Africa. epulum, & omnis generis spectacula edidit. M. Marcello consulari, senatu rogante, concessit reditū, qui Marcellus beneficio eius frui minime potuit, à P. Magio Chilone cliente suo Athenis occisus. Et censum egit, quo censa sunt civium capitācentum quinquaginta millia. Profectus in Hispaniā contra Sex. Pompeium, vtrinque multis expeditionibus factis, & aliquot vrbibus expugnatis, summam victoriam cum maximo discrimine ad Mundam vrbem consecutus est. Pompeius Sex. effugit.

LIB. VI. EPITOME.

CAius Cæsar ex Hispania quintum triumphū egit. & cum multi, quam maximisque honores ei à senatu decreti essent, inter quos, vt pater patriæ appellaretur, & sacrosanctus, ac dictator in perpetuū esset, iniuriæ causam aduersus eum præstitere, quod senatui deferenti hos honores, cum ante ædem Veneris genitricis federet, minime assurrexit, & quod M. Antonio consule collega suo inter Lupercos currente, diadema capiti suo impositum in sella reposuit: & quod Epidio Marullo, & Cæsetio Flauo tribunis plebis inuidiam ei tantam regnum affectanti mouentibus potestas abrogata est. Ex ijs causis conspiratione in eum facta, cuius capita fuerunt, M. Brutus, & C. Trebonius, & C. Cæsius, & ex Cæsaris partibus D. Brutus, in curia Pompeij occisus est vnginti tribus vulneribus, occupatumque ab intersectoribus eius Capitolium. Obluione deinde cadis eius à senatu decreta, obsidibus Antonij, & Lepidi liberis acceptis, coniurati à Capitolio descenderunt. Testamento Cæsaris hæres ex parte dimidia institutus C. Octavius ex sorore nepos, & in nomen adoptatus est. Cæsaris corpus cum in campum Martium ferretur, à plebe ante rostra crematum est. Dictaturæ nos in perpetuum sublatæ est. C. Amatius humillimæ fortis

fortis homo, quise C. Marij filium ferebat: cum apud credulam plebem seditiones moueret, interfectus est:

LIB. VII. EPITOME.

COctavius Romam ex Epiro venit. ed enim illum Cæsar præmiserat, bellum in Macedonia gesturus, ominibusque prosperis exceptus, etiam nomen Cæsaris sumpsit, in confusione rerum, ac tumultu Lepidum pontificem maximū interemit. Sed M. Antonius cum impotenter dominaretur, legemque de prouinciarum permutatione tulisset per vim, & Cæsarem quoque petentem, vt sibi aduersum auunculi percussores adesset, magnis iniurijs affecit. Cæsar, & sibi & Reipublicæ viros contra eum paraturus. deductos in colonias veteranos excitauit. Legiones quoque quarta & Martia signa ab Antonio ad Cæsarem tulerunt. deinde plures sequitia M. Antonij passim in castris suis trucidati, quia & suspecti erant, & ad Cæsarem descuerunt. D. Brutus: vt petenti Cisalpinam Galliam Antonio obfisteret, Mutinā cum exercitu occupauit. Præterea discursus vtriusque partis virorum ad accipiendas prouincias, apparatusque belli continet.

LIB. VIII. EPITOME.

M Brutus in Græcia sub prætextu Reipublicæ, & suscepti contra M. Antonium belli, exercitum, cui Vatinius præerat, cum prouincia in potestatem suam redegit. C. Cæsari, qui primus Reipublicæ sumpserat pro populo Romano imperium à senatu datum est cum consularibus ornamentis, adiectumque, vt senator esset. M. Antonius D. Brutum Mutinæ obfedit: missique ad eum legati à senatu de pace parum ad eam componendam valuerunt. Populus Romanus sanguis sumpsit. M. Brutus in Epiro C. Antonium prætorem cum exercitu potestati suæ subegit.

LIB. IX. EPITOME.

C Trebonius in Asia, fraude P. Dolobellæ occisus est. ob id facinus Dolobella à senatu hostis indicatus est. Cum Panfa cos. male aduersus Antonium pugnasset: A. Hircius cos. cum exercitu superueniens, fusus M. Antonij copijs fortunam vtriusq; partis æquavit. Victus deinde ab Hircio & Cæsare Antonius in Galliam confugit, & M. Lepidum cum legionibus, quæ sub ipso erant, sibi iunxit, hostisq; à senatu cum omnibus, qui intra præsidia eius erant, indicatus est. A. Hircius, qui post victoriam in ipsis inimicorū castris ceciderat, & L. Panfa è vulnere, quod in aduerso prælio exceperat, defunctus, in Campo Martio sepulti sunt. Aduersus C. Cæsarem, qui solus è ducibus supererat, parū gratus senatus fuit, qui D. Bruto obsidione Mutinensi à Cæsare liberato, honore triumphii decreto, Cæsaris, militumq; eius mentionem non satis gratam habuit. ob quod C. Cæsar reconciliata per M. Lepidum cum M. Antonio gratia, Romam cum exercitu venit, & percussis aduentu eius ijs, qui in eum iniqui erant, cum annos xviii. haberet, cos. creatus est.